Exposição em Euro Valores em €$ MIL Valores em R$ MIL

 Fornecedores   87   87   562   467

 Total do passivo   87   87   562   467

 Exposição em Euro   87   87   562   467

Análise de sensibilidade da exposição cambial

A Companhia estima que, em um cenário provável em 31 de dezembro de 2025, a taxa de câmbio
do Dólar será de 5,9600. Essa estimativa é baseada no relatório Focus do Banco Central do Brasil
de 27 de dezembro de 2024. Em relação ao Euro, a Companhia estima uma valorização da moeda
com a mesma paridade do Dólar.

A Companhia fez uma análise de sensibilidade de efeitos no resultado advindos de uma alta na
taxa de câmbio de 25% e 50% em relação ao cenário provável.

CBF Indústria de Gusa S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

40

A moeda utilizada na análise de sensibilidade e seus respectivos cenários são demonstrados a
seguir:

 Moeda Taxa de câmbio Cenário provável 25% 50% -25% -50%

 USD 6,1923 5,9600 7,4500 8,9400 4,4700 2,9800

 Euro 6,4363 6,1948 7,7436 9,2923 4,6461 3,0974

Os impactos no resultado são assim demonstrados:

 Instrumento
Valor de

Referência
Cenário
provável 25% 50% -25% -50%

 Caixa e equivalente de caixa   424   408   510   612   306   204

 Contas a receber   11.940   11.492   14.365   17.238   8.619   5.746

 Total do ativo   12.364   11.900   14.875   17.850   8.925   5.950

 Adiantamento de contrato de câmbio   (27.145)   (26.127)   (32.658)   (39.190)   (19.595)   (13.063)

 Total do passivo   (27.145)   (26.127)   (32.658)   (39.190)   (19.595)   (13.063)

 Exposição cambial líquida em dólar   (14.781)   (14.227)   (17.783)   (21.340)   (10.670)   (7.113)

 Fornecedores   87   84   105   126   63   42

 Total do passivo   87   84   105   126   63   42

 Exposição cambial líquida em Euro   87   84   105   126   63   42

Risco de taxa de juros

Esse risco decorre de passivos de curto e longo prazo com taxas de juros pré ou pós-fixadas e
índices de inflação, são utilizadas também, operações de swap e buscando fluxos semelhantes
aos das dívidas de acordo com as condições de liquidez de mercado.

Análise de sensibilidade da exposição cambial e taxas de juros

A Companhia estima que, em um cenário provável em 31 de dezembro de 2025, as taxas CDI e
IPCA, serão de 14,75% e 4,96% respectivamente. Essas estimativas são baseadas no relatório
Focus do Banco Central do Brasil de 27 de dezembro de 2024. A estimativa da taxa CDI é baseada
na Meta Selic divulgada que acompanha o CDI.

A Companhia fez uma análise de sensibilidade de efeitos no resultado advindos de uma alta na
taxa de juros de 25% e 50% em relação ao cenário provável.

As taxas utilizadas na análise de sensibilidade e seus respectivos cenários, com efeitos de 25% e
50%, são demonstrados a seguir:

 Juros Taxa de Juros Cenário provável 25% 50% -25% -50%

 CDI 12,15% 14,75% 18,44% 22,13% 11,06% 7,38%

 IPCA 4,83% 4,96% 6,20% 7,44% 3,72% 2,48%

CBF Indústria de Gusa S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

41

Os impactos no resultado são assim demonstrados:

 Taxa % a.a. Ativo Passivo
Exposição

Líquida
Cenário
provável 25% 50% -25% -50%

 CDI 12,15%   -   197.219   197.219   29.090   36.362   43.635   21.817   14.545

 IPCA 4,83%   -   20   20   1   1   1   1   0

   -   197.239   197.239   29.091   36.363   43.636   21.818   14.545

Risco de liquidez

É o risco de a Companhia não dispor de recursos líquidos suficientes para honrar seus
compromissos financeiros, em decorrência de descasamento de prazo ou de volume entre os
recebimentos e pagamentos previstos.

Para administrar a liquidez do caixa em moeda nacional e estrangeira, são estabelecidas
premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela área de
tesouraria. Os cronogramas de pagamento das parcelas de longo prazo dos empréstimos e
financiamentos se encontram na Nota 12.

A seguir estão os vencimentos contratuais de passivos financeiros e passivos de arrendamento,